
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33464 Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 608 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 253 de 09.03.2010, pu-
blicada no DOE n°31.628 de 19.03.2010, que Homologou o Es-
tágio Probatório do(a) servidor(a) ANA CARMEM PEDREIRA DE 
ALBUQUERQUE RABELO, matrícula nº 5241260/2 Cargo ODON-
TÓLOGO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 609 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2010/49591 – 
2017/385673.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5241260/2 ANA CARMEM PEDREIRA DE 
ALBUQUERQUE RABELO ODONTÓLOGO DIVISÃO SAÚDE 

BUCAL BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.09.2017
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 610 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n°2017/391247.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 
de 31.07.2015, que dispõe sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público civil, ocupante de cargo de 
provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54191675/1 CLAOCINÉA QUARESMA 
LIMA

AUXILIAR DE 
ENGENHARIA DESAM/DDRA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 611 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n°2017/381600.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 
de 31.07.2015, que dispõe sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público civil, ocupante de cargo de 
provimento efetivo.

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.
MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57190917/1 NADIA REGINA ABADESSA DA 
SILVA LIMA

AGENTE DE 
PORTARIA

COMISSÃO 
PERMANENTE DE 
SINDICÂNCIA/NC

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 230026

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Serviços para a Realização da 12ª 
Conferência Estadual de Saúde – 12ª CES/PA nos dias 17 e 
18/10/2017 e realização da 1ª Conferência Estadual de Vigilância 
em Saúde – 1ª CEVS nos dias 19 e 20/10/2017.
DATA DA ABERTURA: 04/10/2017.
HORÁRIO: 09h30. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908362
ELEMENTO DE DESPESA: 339039/339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 21 de setembro de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 229822

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 053/
SESPA/2016
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para tratamento das infecções oportunistas, para 
atender solicitação da Coordenação Estadual de DST/AIDS, por 
um período de 12 (doze) meses.
FIRMA VENCEDORA:
1. HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A, CNPJ 
Nº  01.571.702/0001-98,  foi a vencedora do item 12,  pelo 
critério de menor preço, no valor de R$ 404.850,00 (quatrocentos 
e quatro  mil, oitocentos e cinquenta reais).
2. F. CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº  04.949.905/0001-
63,  foi a vencedora dos itens 01, 04, 05, 06, 07, 09, 10 e 
13,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 321.900,00 
(trezentos e vinte e um mil, novecentos reais).
3. EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº  
07.329.169/0003-09,  foi a vencedora dos itens 02  e 03,  pelo 
critério de menor preço, no valor de R$ 201.000,00 (duzentos e 
um mil reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 053/SESPA/2017:  R$ 
927.750,00 (novecentos e vente e sete mil, setecentos e 
cinquenta reais).
Belém (PA), 21/09/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 229887

CONVÊNIO
.

Convênio: 04/2017
Exercício: 2017
OBJETO: Reforma do Hospital Municipal Almir Gabriel.
Data de Assinatura: 21/09/2017
Vigência: 21/09/2017 a 20/09/2018
Dotação Orçamentária: 908289        
Elemento de Despesa: 444042
Fonte do Recurso: 0103
Valor Total: R$ 2.486.308,34
Valor Concedente: R$ 2.238.645,67
Valor Contrapartida: R$ 247.662,67
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Salvaterra
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA

Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública

Protocolo: 229862

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INCLUIR
NA PORTARIA N° 233 DE 17/04/2017 PUBLICADA NO 
DOE 33.360 DE 25/04/2017 QUE REVOGOU A CEDÊNCIA DA 
SERVIDORA RENATA MARIA COUTINHO ALVES PARA A FUNDA-
ÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIAN-
NA: A CONTAR DE 23/05/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.09.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA- SESPA

Protocolo: 229449
PORTARIA Nº 620, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso                                                                                                                
de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos 
autos do processo nº 353536/2017,                                                                                                
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 425, de 13 de abril de 2016, 
que designou a Comissão Permanente de Sindicância Adminis-
trativa do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão 
os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor 
Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE 
DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889,para sob 
a presidência do primeiro, para apurar, em tese,  irregularidades 
administrativas na aquisição de serviços sem a formalização de 
contrato junto a empresa
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 21 DE SETEMBRO DE 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 230025
PORTARIA Nº 618, DE 20, DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 220, § 2º da Lei nº 5.810/94, tendo em 
vista a solicitação formulada pelo Presidente da Comissão Per-
manente de Processo Administrativo Disciplinar do Nível Central 
da SESPA constante no Ofício nº 027/2017 (PAD nº 396568/2011 
e anexos), instaurado pela PORTARIA Nº 962, de 08/09/16 (DOE 
de 14/09/16), e
CONSIDERANDO, todavia, que a designação de defensora dativa 
nos autos do sobredito PAD foi atribuída à servidora em gozo de 
férias regulamentares, conforme publicação constante no DOE 
de 03/07/17.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria/SESPA nº 572/2017, publicada 
no DOE de 18/08/2017;
II -     Designar a servidora CRISTIANE ROSA DO NASCIMENTO, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, matrícula 
funcional nº 57194227, para, sem prejuízo de suas demais 
atribuições, exercer o encargo de defensora dativa do indiciado 
no sobredito PAD, PAULO LUIZ DE ANDRADE COSTA, ex - servidor 
comissionado deste órgão, para apresentar defesa escrita, 
no prazo de 20 (vinte) dias, podendo requerer à Comissão 
Processante eventuais providências relacionadas diretamente a 
esta atividade.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO (A) SECRETÁRIO (A) DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 20 de setembro de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 229898
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 037/
SESPA/2017
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 106/SESPA/2017, Processo nº 
2016/212468, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 13/09/2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.459 de 15/09/2017.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material 
Permanente (Ambulância tipo A – simples remoção) para 
atendimento da Secretaria Estadual de Saúde Pública - SESPA, 
por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 22/09/2017 a 22/09/2018.
Empresa: PEUGEOT – CITROEN DO BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA, 
CNPJ nº 67.405.936/0001 -73, com sede na Av. Renato Monteiro, 


